
2023 年 6 月 14 日 

ご家族の皆様へ 

 

新型コロナウィルス対策の今後の方針について 
 

小羊学園 つばさ静岡 

施設長 山倉 慎二 

 

施設の新型コロナ対策に深いご理解と多大なご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

感染のリスクを回避する対策の一環として、特別面会を長きにわたり実施しておりました。 

今後の見通しにつきましては、感染症法上の位置付け引き下げの政府の方針と感染リスクを重症心身障

害の特性から福祉・医療業界の規制緩和の動向を見据え判断しました。 

当施設においても、地域に根差した施設として、在宅支援サービス・同業者等の様々な関係する皆様と

の交流も再開していきます。 

ただし、新型コロナウィルスは消えたわけではございません。規制を緩和する事による院内感染のリス

クについては併せてご理解いただきたく存じます。 

長きにわたり慎重な感染対策にご協力いただき深く感謝申し上げます。 

 

⚫ 2023 年 8 月よりの居室面会について（規制緩和） 

 

永く特別面会方式にて開催しておりましたが、8 月よりは制限付きで居室（ゾーン）にも入りいただ

ける面会方式とさせていただきます。 

下記の条件を満たした場合に、予約制で居室での面会が可能になります。直近の感染状況をふまえ直

ちに、見直しの判断をさせていただく可能性がございます事をご理解願います。 

 

➢ 施設での感染対策徹底（施設内への立入り制限、検温）により一定の効果がある事。 

➢ 関係機関や静岡市内での新型コロナウィルス感染症拡大が著しく見られない事。 

➢ 面会日前の一週間で 

✓ 面会されるご本人に感染が疑われる症状（風邪症状 等）がない場合 

✓ 面会されるご本人の身の回り（家族・職場・学校等）で感染症の流行が無い事。 

 

★予約について 

➢ 毎月 11～20 日で事務営業時間（平日 9～17 時）に翌月の予約を受け付けます。 

よって初回の 8 月予約は 7/11（火）～20（木）の平日となります。 

➢ 平日 14：00～・14：30～の 30 分単位となります。（つくしは週末も応相談） 

➢ 徐々に緩和を検討しますが、先ずは 1 週間以上の間隔を空けた月 2 回迄の利用でお願いします。 

➢ 同時刻 各ゾーン 1 世帯（原則 2 名迄）となります。感染対策上、出来るだけ大人数にならない

様、他ゾーン含むお仲間同士の時間合わせはお控え願います。 

➢ 入浴・スタッフ会議・施設外での日中活動・他院受診 等でスケジュール上、対応が困難な日程

が生じる場合があります。改めまして再調整のご連絡をさせていただく可能性があります。 



★当日について 

➢ 施設にお入りの際の不織布マスク着用は継続します。 

➢ 事務所前エントランスにて検温・検温表の記入をお願いします。 

➢ 医師の問診はございませんが、過去 1 週間の以内に発熱・鼻水・喉の痛み等感染症が疑われる事

象があった場合はご遠慮ください。 

➢ スタッフも通常業務を行いながらのご面会対応になりますので職場環境に配慮いただけますと幸

いです。 

➢ 業務の公正性の確保と服務規律の確立の為、職員・ゾーンへの金銭、品物等の贈物（差し入れ

等）は固くご辞退申し上げます。誠に恐れ入りますがその場で、お返しする事となってしまいま

す。 

本件については、周知後も後を絶たない事から更に対策を強化させていただきます。 

➢ 特に新型コロナウィルス感染対策も考慮し飲食物の差し入れは固くご遠慮申し上げます。事象に

関わった職員が困惑しますので何卒ご容赦下さい。よって面会時ご家族・利用者双方の飲食は禁

止させていただきます。 

 

⚫ 2023 年 7 月迄は特別面会にて 7 月 18 日（火）～28 日（金）に開催します。 

➢ 直近の感染状況をふまえ実施・中止の決定は 7 月 3 日（月）に決定します。 

➢ 予約受付は 7 月 4 日（火）9 時より開始させていただきます。 

➢ 相談室にてお会いしていただきます。 

➢ 予め問診表を記載しお越しください。医師の問診がございます。 

➢ 時間前はお待ちいただく事となりますので到着時間のご配慮をお願いします。 

➢ 感染対策として実施しておりますので、15 分という制限時間がございます。 

時間内で終えていただく様、お願い致します。 

 

⚫ 面会について まとめ 

 7 月までの特別面会 8 月よりの予約面会 

面会場所 面談室 ゾーン入室可 

予約開始日 7 月 4 日（火） 7 月 11 日（火） 

提供期間 7 月 18 日（火）～28 日（金） 8 月 1 日（火）～31 日（木） 

 

⚫ その他の対策について 

 

➢ 定例会の再開について、役員の皆様と協議を開始させていただきます。 

➢ 利用者外泊（出）は、内容により相談に応じさせていただきます。 

コロナ禍以前の通り 

✓ 食事・薬等の調整が生じますので 1 週間以上前にお申し出ください。 

✓ 原則 1 泊でお願いします。 

➢ フェスタ等の大きなイベントの通常再開は、まだ慎重に判断させていただきます。 

今期は既に準備を開始しており再拡大時の内容見直しが困難な為、利用者のみイベントとなりま

す。 

以上 


